关于开展科普教育基地基本情况调查的通知

 科协普发础字〔2008〕32号

各有关全国学会、协会、研究会科普部（普委会），各省、自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团科协科普部：

　　为进一步落实《全民科学素质行动计划纲要》，推动科普教育基地发挥科技教育、传播与普及功能，中国科协科普部拟对全国各级各类科普教育基地开展调查。现将有关事项通知如下：

　　一、调查目的
　　通过调查，全面了解全国各级各类科普教育基地的基本情况，鼓励和引导科普教育基地拓展功能，为公众提供优质科普服务。充实中国数字科技馆科普教育基地库的相关内容，通过网络向全社会展示科普教育基地，引导公众参与科普教育基地的科普活动。

　　二、调查对象
　　各级科协、学会单独命名或联合其他部门、单位共同命名的各级各类科普教育基地（含青少年科技教育基地、农村科普示范基地、行业科普教育基地等）。

　　三、组织实施
　　各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协科普部负责组织部署本地区的调查工作。逐级调查填报，由各省级科协科普部汇总后统一报送。
　　各有关全国学会科普部负责本专业（行业）科普教育基地的调查工作，由全国学会汇总后统一报送。

　　四、填报要求
　　1．请有关全国学会科普部和各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协科普部组织有关科普教育基地认真填报《科普教育（示范）基地基本情况调查表》（附件1）和《科普教育（示范）基地信息登记表》（附件2）。同时，提交体现基地风貌的代表性照片一张（JPG或JPEG格式，图片长宽像素之和最低不少于900）。填写表格前请认真阅读表格下方的“注意事项”，保证提交信息的准确性、完整性和真实性。
　　2．请于2008年10月30日前，将材料的纸质文本和电子版同时报送中国科协科普活动中心。
　　3．在“青少年科技教育基地调查”工作中已提交完整信息的科普教育（示范）基地，本次调查可以不再报送《科普教育（示范）基地信息登记表》（附件2）。

　　中国科协科普活动中心综合处联系人：李春雨  赵建龙
　　通信地址：北京西城区木樨地北里甲11号国宏大厦C座605室
　　邮政编码：100038
　　联系电话：010-63906605
　　电子邮箱：kpjd@cast.org.cn
　　中国科协科普部基础处联系人：胡馨元    楼  伟
　　联系电话：010-68578253

中国科协科学技术普及部
二〇〇八年九月九日

附件1
科普教育（示范）基地基本情况调查表

	基地名称

	负责人

	联系电话

	地址和邮编

	建成时间

	建设投资规模
	万元

	单位性质
	事业（全额、差额、自收自支）

	企业

	上级主管单位

	命名单位

	占地面积

	科普展区面积

	年开放天数

	年参观人次

	职工总数
	人
	其中：编制       人；聘用      人

	科普专职人员
	人
	聘用科普志愿者
	人

	科普经费来源
	政府补贴

	科协资助

	上级拨款

	单位自筹

	科普教育主题
	（参见附件2类别说明）

	活动描述
	请简要概括2006年至今本单位为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》主办或承办的重大科普活动（100字以内）。

附件2
科普教育（示范）基地信息登记表

	基地名称①

	基地类别②

	基地级别③

	交通路线④

	联系人

	联系电话

	通信地址

	邮政编码

	网址或

电子邮箱

	命名单位

	服务方式⑤

	关键词⑥

	简介
	（字数在150-300之间）

注意事项：

1．在“基地名称”一栏中，请填写基地的单位名称；

2．在“基地类别”一栏中，请参照类别说明填写相应的编号和文字；

3．在“基地级别”一栏中，请填写“国家级”、“省部级”、“地市级”或“区县级”；

4．在“交通路线”一栏中，请填写公共汽车或地铁路线；

5．在“服务方式”一栏中，请填写和服务方式有关的信息，如是否免费，收费标准，服务时间等；

6．在“关键词”一栏中，请用3-6个独立的简短词语准确概括基地的名称、主要业务、特征等信息。

类别说明：

1．自然科学。1.1数学；1.2信息科学与系统科学；1.3力学；1.4物理学；1.5化学；1.6天文学；1.7地球科学；1.8生物学。

2．农业科学。2.1农学；2.2林学；2.3畜牧、兽医科学；2.4水产学。

3．医药科学。3.1基础医学；3.2临床医学；3.3预防医学与卫生学；3.4军事医学与特种医学；3.5药学；3.6中医学与中药学。

4．工程与技术科学。4.1工程与技术科学基础学科；4.2测绘科学技术；4.3材料科学；4.4矿山工程技术；4.5冶金工程技术；4.6机械工程；4.7动力与电气工程；4.8能源科学技术；4.9核科学技术；4.10电子、通讯与自动控制技术；4.11计算机科学技术；4.12化学工程；4.13纺织科学技术；4.14食品科学技术；4.15土木建筑工程；4.16水利工程；4.17交通运输工程；4.18航空、航天科学技术；4.19环境科学技术；4.20安全科学技术；4.21管理学。

5．人文与社会科学。5.1马克思主义；5.2哲学；5.3宗教学；5.4语言学；5.5文学；5.6艺术学；5.7历史学；5.8考古学；5.9经济学；5.10政治学；5.11法学；5.12军事学；5.13社会学；5.14民族学；5.15新闻学与传播学；5.16图书馆、情报与文献学；5.17教育学；5.18体育科学；5.19统计学。